Periodisasi tafsir berlaku pada masa Nabi Muhammad saw. sahabat dan tabi’in. Ini

merupakan periode pertama dalam perkembangan tafsir. Pada masa itu tafsir masih

berbentuk periwayatan secara lisan belum tertulis. Periode ini berakhir pada masa

tabi’in.4

Kedua, sekitar tahun 150 H/767 M merupakan periode kedua dari sejarah

perkembangan tafsir. Pada periode ini peredaran hadis mengalami perkembangan

pesat. Namun di sisi lain, pemalsuan hadis juga marak terjadi. Pada masa ini,

penafsiran terhadap Al-Qur’an dengan menggunakan ijtihad dimulai dengan terikat